К делу № 1-244/2019

УИД № 23RS0040-01-2019-004585-90

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 20 мая 2019 г.

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего, судьи Довженко А.А.,

при секретаре Науменко А.Р.,

с участием: 

прокурора Кульба О.Я.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката, представившего 

удостоверение №, ордер №, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего детей, работающего в качестве менеджера по продажам у ИП ФИО6, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2019 г. около 15 час. 00 мин. ФИО1 с целью незаконного приобретения психотропного вещества для личного употребления посредством сети Интернет, используя находящийся в его пользовании сотовый телефон, осуществил заказ психотропного вещества и его оплату в размере 1400 руб., после чего получил сообщение, содержащее сведения о месте расположения психотропного вещества. В последствии ФИО1, прибыв по адресу: 

<

адрес>, забрал полимерный пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,48 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером данного психотропного вещества. 

Указанное незаконно приобретенное психотропное вещество в значительном размере подсудимая впоследствии незаконно хранила без цели сбыта при себе до 18 часов 04 минут 15 февраля 2019 г., когда указанное психотропное вещество было у него обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проводимого в помещении УПП № 6 отдела полиции (Центральный округ) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>.

Выражая свое отношение к предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 свою вину признал.

В судебном заседании ФИО1 показал, что 15.02.2019 заказал через сеть Интернет наркотическое средств и оплатил его в размере 1400 руб., после чего получил сообщение с адресом, где оно находится, а именно: 

<

адрес>. Он направился по указанному адресу, забрал наркотическое средство, и к нему подошли сотрудники полиции и предложили проехать в отделение полиции, где был произведен личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство.

Исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства и оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления по предъявленному ему обвинению.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что 15.02.2019 в ходе патрулирования Центрального округа г. Краснодара около 

<

адрес> в г. Краснодаре был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который визуально вел себя подозрительно, оглядывался по сторонами. Подойдя к нему совместно с другими сотрудниками полиции, представившись и предъявив служебное удостоверение, они попросили ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие личность, после чего ФИО1 стал нервничать и ему предложили проехать в отделение полиции, на что он согласился. Находясь в помещении УПП № 6 отдела полиции (Центральный округ) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, было принято провести личный досмотр ФИО1 в связи с чем были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что тот сообщила, что при нем таковых нет. В ходе личного досмотра был обнаружен в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1, после чего полимерный пакетик был изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительным текстом, а также сделали смывы с ладоней рук мужчины при помощи ватных тампонов, которые были также упакованы в полимерный пакет, аналогично перевязанный и опечатанный (л.д. 44-45).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, 15.02.2019 около 17 часов 30 минут он находился около здания 

<

адрес> в г. Краснодаре, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в следственном действии в качестве понятого, на что он согласился. В помещении опорного пункта он увидел не знакомого ему ранее мужчину, которого представили как ФИО1. После чего сотрудник полиции в присутствии него и другого понятого предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что та сообщила, что при ней таковых нет. Приступив к досмотру указанного мужчины, сотрудник полиции обнаружил в правом переднем кармане джинс, надетых на мужчине, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. После чего полимерный пакетик был изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительным текстом, а также сделали смывы с ладоней рук мужчины при помощи ватных тампонов, которые были также упакованы в полимерный пакет, аналогично перевязанный и опечатанный (л.д. 49-51).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что 15.02.2019 около 17 часов 30 минут он находился около здания 

<

адрес> в г. Краснодаре, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в следственном действии в качестве понятого, на что он согласилась. В помещении опорного пункта он увидел не знакомого ему ранее мужчину, которого представили как ФИО1. После чего сотрудник полиции в присутствии него и другого понятого предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что та сообщила, что при ней таковых нет. Приступив к досмотру указанного мужчины, сотрудник полиции обнаружил в правом переднем кармане джинс, надетых на мужчине, полимерный пакетик с порошкообразным веществом, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты>», которое он хранила при себе для личного употребления без цели сбыта. После чего полимерный пакетик был изъят и помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали биркой с пояснительным текстом, а также сделали смывы с ладоней рук мужчины при помощи ватных тампонов, которые были также упакованы в полимерный пакет, аналогично перевязанный и опечатанный (л.д. 53-55).

Согласно протокола личного досмотра ФИО1, проведенного 15.02.2019 с 17 часов 50 минут до 18 часов 04 минут в помещении УПП № 6 отдела полиции (Центральный округ) Управления МВД России по г. Краснодару, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом в правом переднем кармане джинс, надетых на ФИО1 (л.д. 7).

Из протокола изъятия вещей и документов от 15.02.2019 следует, что у ФИО1 было изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены фрагментов бумаги, на котором была составлена пояснительная надпись, а также проставлены подписи понятых и сотрудника полиции (л.д. 8-9). 

Из заключения эксперта № от 16.02.2019 следует, что вещество, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,48 гр. (л.д. 24-25).

В соответствии с заключением эксперта №э от 21.02.2019 вещество, изъятое у ФИО1 и представленное на экспертизу содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, массой 0,44 гр. (л.д. 58-59)

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные, а их совокупность достаточно подтверждает, что ФИО1 при указанных в обвинительном заключении и установленных в судебном заседании обстоятельствах, действуя с прямым умыслом, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере и его действия верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые совершила преступление небольшой тяжести, против здоровья населения, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает деятельное раскаяние и активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая небольшую тяжесть преступления, обстоятельство совершения преступления впервые, положительные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без его изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ, штраф должен быть уплачен осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу путем внесения суммы штрафа в банк на расчетный счет №. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления исполнительного листа судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы штрафа. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием в соответствии со ст. 46 УК РФ, ст. 32 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, - психотропное вещество амфетамин, массой 0,44 гр. уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Довженко